1´294, 380.00 (Un millón doscientos noventa y cuatro mil trescientos ochenta con 

16 https://www.sbs.gob.pe/app/pp/sistip_portal/paginas/publicacion/tipocambiopromedio.aspx 

00/100 soles), el arancel judicial por concepto de queja de derecho asciende a la 

suma de S/.1,203.70 (Mil doscientos tres con 70/100 soles), por tanto, el recurso 

de queja no cumple con uno de los requisitos para su admisibilidad al haber 

adjuntando la quejosa un arancel judicial por la suma de S/.601.80, lo que trae 

como consecuencia el rechazo del recurso de queja.

[...]

el juzgado al fijar los puntos controvertidos y que no se ajustan a los hechos materia de 
litis. 
III. FUNDAMENTO DE LA CAUSAL 
1. El demandante en su escrito de demanda fundamentó su pretensión de pago de 
penalidad por incumplimiento de transacción extrajudicial de USD 340,000.00 (trescientos 
cuarenta mil dólares americanos) en el artículo 1302 y 1312 del Código Civil (página 23 
de 29). Incluso invocó el artículo 1312 del Código sustantivo refiriendo que la ejecución de 
una transacción extrajudicial es la vía ejecutiva.  
2. Por resolución Número DOS del 24 de agosto del 2020 el juzgado admitió a trámite la